
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

  HOTĂRÂREA  NR. 37 

din 17.08. 2022 

 

privind acordarea unui mandat special în favoarea ADI Ecolect Mureș în vederea derulării procedurii 

de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare în vederea atribuirii  contractului de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, si operarea statiei de 

transfer Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente ale serviciului de 

salubrizare al Județului Mureș – zona 4 Reghin, pentru comuna Batoş 

 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş, 

Văzând Adresa A.D.I. Ecolect Mureş nr. 2154/04.08.2022 inregistrata sub nr. 3806/08.08.2022, Raportul 

de specialitate nr. 3824/08.08.2022 si Referatul de aprobare nr. 3823/08.08.2022 intocmitee de  primarul 

comunei Batoş, domnul Dumitru Cotoi;  

Având în vedere dispoziţiile art.8, alin. (3), lit.”c” şi „d^1”, ale art.29 şi ale art.30 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) - lit. ”h”, „i” şi „j”, al Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit reglementărilor art.17, alin.(3) pct.18 şi 22, precum şi ale art.20 coroborat cu cele ale art.21, 

alin.(1) din Statutul ADI Ecolect Mureş; 

Având în vedere Notificarea de reziliere nr. 1223/04.07.2022 al SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, 

respectiv Notificare de reziliere nr. 2131/03.08.2022 al ADI Ecolect Mures,  

În considerarea prevederilor art. 11 din Contractul de asociere încheiat între toate UAT – urile din Județul 

Mureș, 

În temeiul art. 89 alin. (1) și (2), art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. 6 lit.a, alin. (7) lit. n, art. 132, art. 137  

alin. (1), art. 139 alin. (1)  din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. (1). Se avizează Documentația de atribuire aferentă  procedurii de negociere fără publicare prealabilă a 

unui anunț de participare  în vederea atribuirii  contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi 

a altor fluxuri de deşeuri, si operarea statiei de transfer Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile 

similare, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 4 Reghin conform anexei nr.1. 

(2). Durata maximă a contractului este de 2 ani, până la finalizarea atribuirii contractului prin 

procedură de licitație deschisă. 

Art.2. (1). Asociaţia de dezvoltare intercomunitară ECOLECT MURES este delegată, respectiv împuternicită 

să desfăşoare în numele şi pe seama comunei Batoş procedura de negociere fără publicare prealabilă a unui 

anunț de participare în vederea atribuirii contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor 

fluxuri de deşeuri, si operarea statiei de transfer Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare, 

componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 4 Reghin. 



         (2). În sensul alin.(1), Asociaţia are mandat pentru transmiterea invitațiilor de participare şi a 

documentelor suport precum şi efectuarea oricărui act necesar derulării procedurii de atribuire printre care 

elaborarea raspunsurilor la clarificarile inaintate de operatorii economici interesati, efectuarea modificarilor 

necesare in documentatia de atribuire a achizitiei si a documentelor adiacente, institutii cu atributii in acest 

sens, operatorii economici interesati, în cursul derulării procedurii, evaluarea ofertelor, solicitarea 

clarificărilor, intocmirea dosarului achizitiei publice, elaborarea rapoartelor si a oricăror documente din cadrul 

procedurii de achizitie necesare derularii si finalizarii procedurii de achizitie, inclusiv încheierea contractului .  

       Art. 3. Se mandatează Primarul comunei Batoş  să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureş” documentația de 

atribuire aferentă  procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare  în vederea 

atribuirii  contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, si operarea 

statiei de transfer Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente ale serviciului de 

salubrizare al Județului Mureș – zona 4 Reghin, conform anexei  nr.1. Titularul poate delega atribuțiile 

conform art. 132 din OUG nr. 57/2019, privind   Codul administrativ. 

      Art. 4. Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin Preşedinte, să semneze contractul de delegare cuprins în 

documentația aprobată, prevăzută în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, Consiliului Judeţean Mureş, 

precum şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”, care va supune aprobării în AGA, 

Documentația de delegare aferentă  procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de 

participare în vederea atribuirii  contractului de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri 

de deşeuri, si operarea statiei de transfer Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente 

ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 4 conform anexei  nr.1. aprobat la art. 1 şi răspunde de 

aducerea ei la îndeplinire. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                               Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local                                        p.  Secretar general al comunei Batoş 

                       Onofrei Daniela                                                             Mărcuş Florin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi: Pentru 9 

  Absenti 4 

 Abtineri   0                                                                                                                                                                                                                                                                 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 9 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

  

 

 


